
antonietta.chisci
Font monospazio
DRS n. 3447 del 2.12.2024



Istituzioni  scolastiche/Stato  riguardo  il  servizio  igienico-personale  per  gli  alunni  con 
disabilità;

VISTA la deliberazione n. 323/2020 della Giunta Regionale che ha previsto nel rispetto del riparto 
di competenza tra Stato e Regione, un’assistenza integrativa, migliorativa ed aggiuntiva e 
non sostitutiva del servizio igienico-personale;

VISTA la legge regionale n. 29 del 26 novembre 2021“Modifiche alla legge regionale 15 aprile 
2021 n. 9” e specificatamente l'art.15 che recita:“al fine di garantire il servizio di assistenza 
igienico–personale  e  assistenza  alla  comunicazione  ASACOM agli  alunni  con  disabilità 
delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, è autorizzata la 
spesa  omissis...,  destinata  ai  comuni  interessati,  da  ripartire  secondo  le  modalità 
individuate con decreto dell'Assessore per la Famiglia per le Politiche Sociali e il lavoro, 
previo  parere  della  Commissione  legislativa  competente  dell'Assemblea  Regionale 
Siciliana;

CONSIDERATO che  questo  Dipartimento  ha  emanato  apposite  circolari  esplicative  per  l’assistenza 
integrativa,  migliorativa  ed  aggiuntiva  nelle  scuole  superiori  di  secondo  grado, 
rispettivamente nota prot. n. 19742 del 12.05.2021, nota prot. n. 29582 del 23.07.2021 e nota 
prot. n. 37711 del 05.10.2021, individuando nello stato di disabilità gravissima, l’esigenza di 
dover  garantire  i  suddetti  servizi  alla  persona,  alla  cui  assistenza  non  può  provvedere  
solamente  il  personale  ATA  e  che  per  analogia,  le  suddette  circolari,  possono  essere 
applicate anche alle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado;

CONSIDERATO che i soggetti beneficiari, cui non può ricorrere il personale ATA, sono gli alunni cui è stata  
riconosciuta  la  disabilità  gravissima  dall’Unità  di  Valutazione  Multidisciplinare  od  in 
possesso di altra documentazione rilasciata dal medico specialista dell’ASP, territorialmente 
competente, attestante l’alta intensità di cura; 

VISTO il D.A. n. 64/Gab. del 03.06.2022 con le quali sono state emanate le indicazioni operative 
relative all’individuazione dei beneficiari dei servizi integrativi aggiuntivi e migliorativi e la 
modalità di ripartizione delle risorse da parte dei Distretti socio-sanitari;

VISTA la nota prot. n. 20474 del 14.06.2022 indirizzata a tutti i Distretti Socio-Sanitari dell’Isola, 
con la quale così come prescritto nelle citate circolari esplicative, si rappresenta ai Comuni 
Capofila di censire, quali beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi, gli 
alunni  ad  alta  intensità  di  cura,  appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado; 

VISTA la nota prot.  n.  9600 del 09.03.2023, con la quale questo Dipartimento ha richiesto alle  
Aziende  Sanitarie  Provinciali  dell’Isola  di  comunicare  il  numero  dei  disabili  gravissimi 
minori;

VISTA la nota prot. n. 42206 del 16.09.2024 indirizzata ai Distretti socio-sanitari dell’Isola, con la 
quale è stato richiesto, di aggiornare ed attualizzare il dato relativo al numero dei disabili 
minori gravissimi, censiti quali beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed aggiuntivi,  
ad  alta  intensità  di  cura,  appartenenti  esclusivamente  alle  scuole  comunali  dell'infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado; 

VISTO il  DRS  n.  2559  del  30.09.2024  con  il  quale  si  è  proceduto  all’impegno  e  contestuale 
liquidazione, in favore dei Distretti socio-sanitari dell’Isola dell’importo di € 5.000.000,00, 
quale stanziamento nel bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026”, giusta legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 28 del 18.11.2024 “Variazioni al bilancio di previsione della Regione 
triennio  2024-2026”,  con  la  quale  è  stata  disposta  sul  capitolo183384  una  variazione 
compensativa di ulteriori  € 5.000.000,00, destinati  ai  Distretti  socio-sanitari  dell’Isola da 
ripartire secondo il numero degli alunni con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, 
primarie e secondarie di primo grado, quali beneficiari dei servizi integrativi, migliorativi ed 
aggiuntivi, ad alta intensità di cura;



CONSIDERATO che  si  è  proceduto  all’aggiornamento  dei  dati  comunicati  dai  Distretti  socio-sanitari,  in 
riscontro alla nota di richiesta prot. n. 42206 del 16.09.2024, pervenuti dopo l’emissione del 
DRS n. 2559 del 30.09.2024;

RITENUTO di impegnare e liquidare la  somma complessiva di  € 5.000.000,00 sul  capitolo di  spesa 
183384  “Trasferimenti  ai  comuni  per  le  attività  di  assistenza  igienico-personale  ed 
assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni con disabilità delle scuole comunali 
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado”  esercizio finanziario 2024, codifica 
U.1.04.01.02.003, in favore dei Distretti Socio Sanitari, i quali provvederanno a trasferire le  
risorse,  secondo un proprio piano di  riparto,  in rapporto al  fabbisogno rappresentato dai 
comuni del distretto di appartenenza secondo la tabella allegata che forma parte integrante  
del presente decreto;

RITENUTO pertanto, considerata l’urgenza di risorse rappresentata, al fine di scongiurare l’interruzione 
di servizi essenziali, di procedere al riparto della somma di  € 5.000.000,00, secondo i dati 
precedentemente comunicati  dalle Aziende Sanitarie Provinciali  dell’Isola,  per i  Distretti 
socio-sanitari che non hanno dato riscontro a quanto richiesto, fatti salvi i dati aggiornati 
pervenuti da parte dei Distretti socio-sanitari dell’Isola; 

CONSIDERATO che l'obbligazione è esigibile in quanto non sospesa da termini o condizioni;

DECRETA

Per le motivazioni e le finalità di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziali del presente  
decreto:

Art. 1

E’ disposta l’assegnazione della somma di € 5.000.000,00 in favore dei Distretti Socio Sanitari dell’Isola, sulla 
base del  numero dei  disabili  gravissimi minori,  beneficiari  dei  servizi  integrativi,  migliorativi  ed aggiuntivi, 
appartenenti esclusivamente alle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado, ad alta 
intensità di cura ;

Art. 2

E' impegnata e liquidata la somma di € 5.000.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 183384 “Trasferimenti ai 
comuni per le attività di assistenza igienico-personale ed assistenza alla comunicazione (ASACOM) agli alunni 
con disabilità delle scuole comunali dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” esercizio finanziario 
2024,  codifica U.1.04.01.02.003, in  favore dei  Distretti  Socio Sanitari,  i  quali  provvederanno a  trasferire  le 
risorse, secondo un proprio piano di riparto, in rapporto al fabbisogno rappresentato dai Comuni del distretto di  
appartenenza,  per i servizi integrativi, aggiuntivi e migliorativi relativi al corrente anno scolastico 2024-2025, 
secondo la tabella allegata che forma parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014 e  
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro per la  
registrazione attraverso Score, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.

Il Dirigente del Servizio 7
Dott. Guglielmo Reale



DISTRETTI Gravissimi minori Importo erogato

D01 Agrigento 110 € 143.903,72
D02 Bivona 24 € 31.397,17
D03 Canicattì 176 € 230.245,94
D04 Casteltermini 26 € 34.013,61
D05 Licata 69 € 90.266,88
D06 Ribera 23 € 30.088,96
D07 Sciacca 60 € 78.492,94

488
D08 Caltanissetta 192 € 251.177,39
D09 Gela 177 € 231.554,16
D10 Mussomeli 50 € 65.410,78
D11 San Cataldo 19 € 24.856,10

438
D12 Adrano 131 € 171.376,24
D13 Caltagirone 98 € 128.205,13
D14 Acireale 57 € 74.568,29
D15 Bronte 23 € 30.088,96
D16 Catania 330 € 431.711,15
D17 Giarre 52 € 68.027,21
D18 Paternò 84 € 109.890,11
D19 Gravina di Catania 135 € 176.609,11
D20 Palagonia 62 € 81.109,37

972
D21 Agira 29 € 37.938,25
D22 Enna 23 € 30.088,96
D23 Nicosia 16 € 20.931,45
D24 Piazza Armerina 27 € 35.321,82

95
D25 Lipari 3 € 3.924,65
D26 Messina 223 € 291.732,08
D27 Milazzo 38 € 49.712,19
D28 Barc. Pozzo di Gotto 147 € 192.307,69
D29 Mistretta 3 € 3.924,65
D30 Patti 11 € 14.390,37
D31 Sant'Agata di Militello 30 € 39.246,47
D32 Taormina 42 € 54.945,05

497

D33 Cefalù 30 € 39.246,47

D34 Carini 59 € 77.184,72

D35 Petralia Sottana 9 € 11.773,94

D36 Misilmeri 25 € 32.705,39

D37 Termini Imerese 39 € 51.020,41

D38 Lercara Friddi 12 € 15.698,59

D39 Bagheria 55 € 71.951,86

D40 Corleone 9 € 11.773,94

D41 Partinico 34 € 44.479,33

D42 Palermo 330 € 431.711,15

602

D43 Vittoria 54 € 70.643,64

D44 Ragusa 37 € 48.403,98

D45 Modica 67 € 87.650,44

158

D46 Noto 88 € 115.122,97

D47 Augusta 39 € 51.020,41

D48 Siracusa 97 € 126.896,91

D49 Lentini 29 € 37.938,25

253

D50 Trapani 35 € 45.787,55

D51 Pantelleria 12 € 15.698,59

D52 Marsala 59 € 77.184,72

D53 Mazara del Vallo 127 € 166.143,38

D54 Castelvetrano 47 € 61.486,13

D55 Alcamo 39 € 51.020,41

319

€ 5.000.000,00 3.822 € 5.000.000,00


	Siam + ASACOM

		2024-11-29T12:03:40+0100
	GUGLIELMO PIETRO REALE




